

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2723
05 अगस्त, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: कृषि अवसंरचना निधि

2723. श्री भारत सिंह कुशवाह:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) कृषि अवसंरचना निधि (एआईएफ) योजना के अंतर्गत प्रारंभ से लेकर आज तक स्वीकृत परियोजनाओं जैसे एफपीओएस, पैक्स, स्टार्ट-अप आदि का ब्यौरा क्या है;

(ख) मध्य प्रदेश में उक्त योजना के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है तथा योजना के प्रारंभ से लेकर आज तक उनकी वित्तीय एवं भौतिक प्रगति का तथा लाभार्थियों का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है; और

(ग) मध्य प्रदेश के ग्वालियर-चंबल संभाग में संचालित एफपीओएस योजना की वित्तीय, भौतिक प्रगति एवं लाभार्थियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क): 30 जून, 2025 तक एआईएफ सहायता से स्वीकृत विभिन्न परियोजनाओं, जिनमें एफपीओ, पैक्स, स्टार्ट-अप आदि शामिल हैं, का विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ख): मध्य प्रदेश में एग्रीकल्चर इंफ्रास्ट्रक्चर फंड (एआईएफ) योजना के अंतर्गत स्वीकृत और वितरित परियोजनाओं का वर्षवार विवरण तथा वित्तीय और वास्तविक प्रगति तथा लाभार्थियों का विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(ग): 30 जून, 2025 तक मध्य प्रदेश के ग्वालियर-चंबल संभाग में संचालित एफपीओ योजना की वित्तीय, वास्तविक प्रगति और लाभार्थियों का विवरण नीचे दिया गया है:-

परियोजना प्रकार	परियोजनाओं की संख्या	स्वीकृत राशि	वितरित राशि
भिंड	2	1.47	1.47
दतिया	1	0.08	0.08
मुरैना	1	0.06	0.06
ग्वालियर	-	-	-
श्योपुर	-	-	-
कुल योग	4	1.62	1.62

एआईएफ सहायता से स्वीकृत विभिन्न परियोजनाओं का विवरण

परियोजना प्रकार	परियोजनाओं की संख्या	स्वीकृत राशि (करोड़ रुपये में)
कृषि-उद्यमी	47962	48330
किसान	51639	12547
प्राथमिक कृषि ऋण समिति	9653	2080
स्टार्टअप	2303	2182
किसान उत्पादक संगठन (एफपीओ)	1462	907
बहुउद्देशीय सहकारी समिति	152	78
राज्य एजेंसियां	14	58
स्वयं सहायता समूह	184	57
कृषि उपज विपणन समिति (एपीएमसी)	22	40
विपणन सहकारी समिति	26	28
सार्वजनिक-निजी भागीदारी परियोजना	2	3
कुल योग	1,13,419	66,310

(क) मध्य प्रदेश में एआईएफ योजना के अंतर्गत स्वीकृत और वितरित परियोजनाओं का विवरण

(राशि करोड़ रुपये में)

वर्ष	लाभार्थियों की संख्या	स्वीकृत राशि	वितरित राशि
2020-22	3117	2422	1436
2022-23	2,686	2299	1915
2023-24	2747	1736	1661
2024-25	4585	2224	1716
2025-26 (30 जून 2025 तक)	1093	356	476
कुल	14228	9037	7204

*पैक्स द्वारा स्वीकृत आंकड़ों में नाबार्ड द्वारा सैद्धांतिक रूप से स्वीकृत परियोजनाएँ शामिल हैं।

*यह सूचना एआईएफ पोर्टल पर प्राप्त आवेदनों पर आधारित है।

(ख) मध्य प्रदेश में लाभार्थी-प्रकारवार स्वीकृत परियोजनाएँ

(राशि करोड़ रुपये में)

वर्ष	20 20-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26 (30 जून 2025 तक)	
लाभार्थी प्रकार	परियोजनाओं की संख्या	स्वीकृत राशि	परियोजनाओं की संख्या	स्वीकृत राशि	परियोजनाओं की संख्या	स्वीकृत राशि	परियोजनाओं की संख्या	स्वीकृत राशि	परियोजनाओं की संख्या	स्वीकृत राशि
कृषि-उद्यमी	2235	1875.32	1999	1800.68	1538	1444.14	2195	1644.75	508	204.46
किसान	496	393.36	645	463.88	1234	305.50	2281	518.84	576	133.84
स्टार्टअप	27	23.64	28	24.06	60	42.55	80	45.93	5	15.07
प्राथमिक कृषि ऋण समिति	351	124.70	-	-	105#	62.00#	2	0.20	-	0.00
कृषक उत्पाद संगठन	5	3.67	12	8.90	19	5.59	17	12.75	4	2.46
स्वयं सहायता समूह	3	1.06	-	-	-	-	8	1.28	-	-
बहुउद्देशीय सहकारी समिति	-	-	1	1.20	-	-	1	0.10	-	-
विपणन सहकारी समिति	-	-	1	0.44	-	-	1	0.40	-	-

*यह सूचना एआईएफ पोर्टल पर प्राप्त आवेदनों पर आधारित है

नाबार्ड द्वारा पैक्स को 124.70 करोड़ रुपये की सैद्धांतिक मंजूरी'
